
791
MESA DE CENTRO D. MARIA EM CASTANHO,
pernas caneladas, saiais com grinaldas, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos e falta de um dos saiais
Dim. - 85 x 140 x 83 cm                      

€ 1.500 - 2.250

789
ARCA DE GRAFITADOS EM ZIMBRO,
decoração incisa a negro, portuguesa,
séc. XVI/XVII, tampo parcialmente posterior
Dim. - 48 x 131 x 58 cm                     

€ 1.200 - 1.800
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790
PAR DE BERGÈRES ESTILO LUÍS XVI EM NOGUEIRA,
assento e costas estofados a tecido rosa, laterais com palhinha
posteriores, francesas, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 86 x 50 x 57 cm                         

€ 1.500 - 2.250

788
CONTADOR COM TAMPA DE ABATER
EM NOGUEIRA E VINHÁTICO, inscrição gravada na tampa,
português, originalmente séc. XVII, alterações posteriores
Dim. - 57 x 84 x 41 cm                      

€ 1.500 - 2.250



792
PAR DE FAUTEUILS NEOCLÁSSICOS EM NOGUEIRA,
assento e costas de palhinha,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 60 x 56 cm                       

€ 2.200 - 3.300

793
PAR DE FAUTEUILS NEOCLÁSSICOS EM NOGUEIRA,
assento e costas de palhinha,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 60 x 56 cm

€ 2.200 - 3.300

794
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM ESPINHEIRO E PAU SANTO,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 37 x 28,5 cm                     

€ 300 - 450

795
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS,
folhas com catorze litografias inglesas "cavalos e carruagens",
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 191 x 67 cm (cada folha)                                                  € 1.500 - 2.250
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796
CÓMODA LUÍS XVI EM PAU SANTO COM TRABALHO
DE MARQUETERIE DE DIVERSAS MADEIRAS, aplicações em
bronze dourado, tampo de mármore, estampilhada JEAN LOUIS

FRANÇOIS LEGRY (mestre em 1779), francesa, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 84 x 132 x 62 cm                                                        € 15.000 - 22.500

797
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM SICUPIRA, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 41 x 40 cm                        

€ 700 - 1.000

798
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM VINHÁTICO, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 41 x 40 cm                        

€ 700 - 1.000

799
HARPA EM PAU CETIM COM ENTALHAMENTOS
E GESSO DOURADOS, marcada SEBASTIAN ERARO'S - 18, GRAET

MARLBOROUGH STREET - LONDON, inscrições de restauro
em francês e inglês, inglesa, séc. XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 170 cm                                                                             € 1.500 - 2.250
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803
CÓMODA D. MARIA DE BARRIGA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 110 x 129 x 71 cm                   

€ 2.400 - 3.600

801
CÓMODA DE PERNAS ALTAS D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 122 x 56 cm                  

€ 1.500 - 2.250
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802
CÓMODA D. JOSÉ EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 104 x 53,5 cm                 

€ 2.000 - 3.000

800
MESA DE ENCOSTAR D. JOSÉ EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos, tampo adaptado de bufete
Dim. - 77 x 102 x 68 cm

€ 2.000 - 3.000



807
PAPELEIRA JORGE ESTILO JORGE III EM CARVALHO,
inglesa, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 90,5 x 87,5 x 46 cm                  

€ 800 - 1.200

805
CÓMODA DE PERNAS ALTAS D. MARIA EM VINHÁTICO,
entradas em marfim, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restaurada
Dim. - 91 x 110 x 53 cm                     

€ 1.500 - 2.250
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806
MESA REDONDA DE PÉ CENTRAL EM CEREJEIRA,
coluna central com entalhamentos dourados, tampo
de mármore, portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 92 cm                               

€ 800 - 1.200

804
MESA REDONDA AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO,
coluna central com "cisnes" dourados, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 95 cm                               

€ 1.500 - 2.250



808
ESPELHO D. JOSÉ/D. MARIA COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, português, séc. XVIII,
pequenas restauros, faltas e defeitos
Dim. - 65 x 42,5 cm                             

€ 1.000 - 1.500

809
ESPELHO ROCAILLE COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E PINTADA, séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos e vidro não original
Dim. - 45 x 38 cm                                

€ 350 - 500

810
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA "QUERUBIM E CONCHAS",
séc. XIX, restauros, pequenos defeitos e vidro não original
Dim. - 49 x 33 cm                               

€ 400 - 600

811
ESPELHO D. MARIA COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E PINTADA,
português, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 61,5 x 31 cm                                                                             € 500 - 750

812
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA COM QUERUBINS,
italiano, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 101 x 83 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

813
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA EM PAU SANTO
E ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 122 x 56 cm                              

€ 1.000 - 1.500

814
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA REVESTIDA A FOLHA
DE METAL, holandês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 63 x 36,5 cm                            

€ 400 - 600

815
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 40 x 27,5 cm                              

€ 300 - 450

816
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos, vidro não original
Dim. - 77,5 x 26 cm                                                                           € 600 - 900

817
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, francês, séc. XVIII/XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 52,5 x 32,5 cm                                                                        € 500 - 750
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818
ESPELHO ROCAILLE COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos, vidro não original
Dim. - 132 x 100 cm                              

€ 1.500 - 2.250

819
ESPELHO BARROCO COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos, vidro não original
Dim. - 81,5 x 67,5 cm                             

€ 1.000 - 1.500

820
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA DOURADA,
aplicação em gesso dourado sobre o vidro "Estátua Equestre",
português, séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 33,5 x 29 cm                                 

€ 250 - 375

821
ESPELHO ESTILO ROCAILLE COM MOLDURA EM VIDRO
COLORIDO, vidro com gravados,
Veneza, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 184 x 117 cm                                

€ 1.250 - 1.800

822
ESPELHO LUÍS FILIPE COM MOLDURA FOLHEADA
A RAIZ DE MOGNO,
francês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 123,5 x 76 cm                               

€ 150 - 225

823
ESPELHO ESTILO D. MARIA COM MOLDURA EM MOGNO
COM EMBUTIDOS, português.
séc. XIX, pequenos defeitos, vidro não original
Dim. - 110,5 x 76,5 cm                            

€ 300 - 450

824
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, português,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, vidro não original
Dim. - 88,5 x 44 cm                                

€ 1.000 - 1.500

825
ESPELHO ESTILO D. MARIA COM MOLDURA EM MOGNO
E OUTRAS MADEIRAS COM EMBUTIDOS,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 59 cm                                     

€ 250 - 375
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829
PAR DE BASES NEOCLÁSSICAS EM MÁRMORE BRANCO
ESCULPIDO, séc. XVIII/XIX,
defeitos
Dim. - 51 x 48 x 38 cm                           

€ 2.000 - 3.000

827
"HOMENS DOMANDO CAVALOS"
par de esculturas em bronze,
séc. XIX/XX
Dim. - 59 cm                                           

€ 3.000 - 4.500
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828
"FIGURA DE GUERREIRO"
escultura oriental em madeira dourada,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61 cm                                           

€ 600 - 900

826
FALCONNET - SÉC. XIX/XX
"Nu feminino", escultura em bronze,
assinada
Dim. - 49,5 cm                                        

€ 1.250 - 1.800



833
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE E BRONZE DOURADO
"FIGURAS FEMININAS", francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 41 cm                                           

€ 1.500 - 2.250

831
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE "CASAL NAMORANDO",
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 54 cm                                           

€ 800 - 1.200
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832
PAR DE CANDELABROS DE SETE LUMES
EM BRONZE DOURADO, franceses,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 73 cm                                           

€ 2.000 - 3.000

830
RELÓGIO DE MESA ESTILO BOULLE EM TARTARUGA
E BRONZE "FIGURAS", francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 102 cm                                         

€ 1.500 - 2.250



834
PAR DE FRASCOS
EM CRISTAL MOLDADO,
decoração gomada,
séc. XX
Dim. - 39,5 cm                                     € 150 - 225

835
JARRA EM VIDRO AMARELO,
decoração a ouro “flores”,
bocal e base em prata, séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 19 cm                                              € 50 - 75

836
JARRO EM VIDRO GRAVADO,
decoração a fosco “parras de uvas”
sobre fundo vermelho, séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 32 cm                                             € 50 - 75

837
CABAÇA EM VIDRO MOLDADO
E RELEVADO,
decoração com nervuras,
séc. XIX/XX, faltas
Dim. - 15,5 cm                                        € 70 - 100

838
CANDEEIRO A PETRÓLEO
EM VIDRO LEITOSO,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, falta da chaminé e do globo
Dim. - 27 cm                                            € 40 - 60

839
JARRO EM CRISTAL,
decoração lapidada “flores”,
séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28,5 cm                                       € 70 - 100

840
PIPA EM VIDRO GOMADO,
decoração relevada, gargalo em estanho,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 13 x 21 cm                                     € 40 - 60

841
QUATRO COPOS DIVERSOS DE PÉ ALTO
D. MARIA EM VIDRO,
decorações diversas a ouro,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm (o maior)                         € 100 - 150

842
JARRA EM CRISTAL VERDE,
decoração lapidada “flores”,
séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                          € 50 - 75

843
TRÊS COPOS DIVERSOS DE PÉ ALTO
D. MARIA EM VIDRO,
decoração a ouro,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 15 cm (o maior)                        € 100 - 150

844
TAÇA EM CRISTAL GRAVADO,
decoração a ouro “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 8 x 21 cm                                   € 100 - 150

845
FRASCO EM VIDRO GRAVADO,
decoração fosca “folhas”,
gargalo em prata portuguesa Javali,
séc. XIX/XX
Dim. - 22 cm                                          € 80 - 120
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